
REGISTRO GENERALE N. 1527 del 27/08/2018 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
SETTORE POLITICHE SOCIALI E CULTURALI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1527 del 27/08/2018 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
PROPOSTA N. 1850 del 24/08/2018 

 
OGGETTO: PROROGA TECNICA FORNITURA CARNI BOVINE, SUINE E INSACCATI PER MENSE SCOLASTICHE 

ED ASILO NIDO 
 

IL DIRIGENTE DI SETTORE 
adotta la seguente determinazione 

 

Premesso che 

- con deliberazione n.248 del 23.11.2017, successivamente modificata con G.C. 276 
del 21.12.2017, la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando 
altresì parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  
- con Decreto del Sindaco n.1 del 29/01/2018 con il quale sono stati conferiti gli 
incarichi dirigenziali a far data dal 1.2.2018; 
 
VISTO l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del Testo Unico degli Enti 
Locali, approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, pubblicato in G.U. 227 del 28.9.2000 
– Suppl.Ordinario n 162; 
 
RITENUTA la propria competenza all’adozione del presente atto; 

Dato atto che con Deliberazione di C.C. n.° 22 del 13/03/2018 è stato approvato il bilancio 
di previsione 2018/2020; 

Considerato che con la determinazione dirigenziale n. 1512 del 01/09/2016 sono state 

affidate per due anni e precisamente fino al 31.08.2018, alle sotto elencate ditte le 

seguenti forniture di derrate alimentari per le mense scolastiche e l’asilo nido comunale: 

N. PRODOTTI 
DITTA 

AFFIDATARIA 

IMPORTO 

ANNUALE 

EFFETTIVO 

(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO 

APPALTO 

BIENNALE  

(IVA ESCLUSA) 

1 

PANE - DOLCI 

- PRODOTTI 

DA FORNO 

L’ANTICO 

FORNO DI I. 

ANTENI 

11.339,00 22.678,00 

2 
FRUTTA E 

VERDURA 

GARDEN 

FRUIT 
15.596,99 31.193,98 

3 

PRODOTTI 

LATTIERO-

CASEARI 

SKALO SRL 13.990,32 27.980,64 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1527 del 27/08/2018 

4 

CARNI 

AVICOLE E 

UOVA 

TOMASSINI 

CARNI 
9.970,28 19.940,00 

5 

CARNE 

BOVINA 

FRESCA, 

SUINA E 

SALUMI 

LAVORCARNI 15.336,25 30.672,50 

6 

PRODOTTI 

CONGELATI E 

SURGELATI 

SKALO SRL 12.676,73 25.353,46 

7 

GENERI 

ALIMENTARI 

VARI 

SKALO SRL 12.745,17 25.490,34 

8 
PASTA 

FRESCA 

LA 

SANGIORGESE 

DI BIGIONI F. E 

S. SNC 

4.960,00 9.920,00 

 

Rilevato che tutti gli appalti sono in scadenza e che è necessario provvedere 

all'approvvigionamento di prodotti alimentari per le mense scolastiche e l'Asilo Nido 

Comunale; 

Vista la deliberazione n. 172 del 17/07/2018 con cui sono stati sanciti gli indirizzi per 

l’approvvigionamento delle derrate alimentari a favore delle mense scolastiche e l’asilo 

nido comunale per il periodo 1 Settembre 2018 - 31 Agosto 2020; 

Vista la Determinazione n. 1400 del 01/08/2018 ad oggetto “Determina a contrarre per 

appalti approvvigionamento derrate alimentari destinate alle mense scolastiche e all'asilo 

nido comunale 01/09/2018-31/08/2020”; 

Considerato che al fine di garantire la massima specializzazione nella materia prima 

fornita e il sistema della filiera corta nella scelta dei fornitori, si sono individuate le seguenti 

categorie di prodotti: 

N. PRODOTTI 
IMPORTO ANNUALE 

(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO TOTALE 

(IVA ESCLUSA) 

1 
PANE - DOLCI - PRODOTTI 

DA FORNO 
12.000,00 24.000,00 

2 FRUTTA 9.500,00 19.000,00 

3 VERDURA 8.000,00 16.000,00 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1527 del 27/08/2018 

4 
PRODOTTI LATTIERO-

CASEARI 
15.500,00 31.000,00 

5 CARNI AVICOLE E UOVA 11.000,00 22.000,00 

6 
CARNE BOVINA FRESCA, 

SUINA E SALUMI 
16.500,00 33.000,00 

7 
PRODOTTI CONGELATI E 

SURGELATI 
15.500,00 31.000,00 

8 GENERI ALIMENTARI VARI 11.500,00 23.000,00 

9 PASTA DI SEMOLA 8.000,00 16.000,00 

10 PASTA FRESCA 7.000,00 14.000,00 

11 CEREALI E LEGUMI 2.000,00 4.000,00 

 

Visto l’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che consente di 

procedere ad affidamento diretto per servizi o forniture inferiori di importo inferiore a 

40.000 euro; 

Considerato l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n. 

207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 

legge n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in 

legge n. 94/2012); 

Dato atto che si è stabilito pertanto di procedere agli affidamenti delle forniture di cui 

copra principalmente tramite affidamento diretto previa consultazione di più operatori 

economici attraverso RDO MEPA valutando le offerte con il criterio del minor prezzo 

considerando che trattasi di forniture caratterizzate da elevata ripetitività ai sensi dell’art. 

95 D.Lgs n. 50/2016; 

Rilevato che per problemi tecnici di funzionamento del sistema del Mercato elettronico 

della PA non è stato ancora possibile avviare le RDO MEPA relative ai seguenti lotti: 

PRODOTTI 
IMPORTO ANNUALE 

(IVA ESCLUSA) 

IMPORTO TOTALE 

(IVA ESCLUSA) 

PANE - DOLCI - PRODOTTI 

DA FORNO 
12.000,00 24.000,00 

CARNE BOVINA FRESCA, 

SUINA E SALUMI 
16.500,00 33.000,00 

PASTA FRESCA 7.000,00 14.000,00 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1527 del 27/08/2018 

Rilevato che non sarà possibile pertanto addivenire alla stipula di nuovi contratti entro il 
31/08/2018; 
 
Dato atto che trattasi di forniture la cui interruzione comporterebbe l’interruzione stessa 
del servizio mensa presso le scuole e l’asilo nido comunale; 
 
Ritenuto pertanto di prevedere una proroga tecnica delle suddette forniture limitata al 
tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure necessarie per 
l'individuazione di un nuovo contraente, agli stessi prezzi, patti e condizioni previste dai 
vigenti contratti, ai sensi dell'art. 106 c. 11 del D.Lgs 50/2016; 
 
Vista la nota prot. 25648 del 23/08/2018 con la quale si chiedeva la disponibilità alla Ditta 
LAVORCARNI SRL di San Severino Marche alla prosecuzione della fornitura di carni 
bovine, suine e insaccati all'asilo nido ed alle mense scolastiche affidata con 
determinazione n. 1512 del 01/09/2016 fino al 30/09/2018 salvo interruzione anticipata in 
caso di stipula del nuovo contratto in tempi più brevi; 
 
Dato atto che la ditta LAVORCARNI SRL di San Severino Marche ha comunicato la 
disponibilità alla prosecuzione delal fornitura con nota prot. 25688 del 24/08/2018; 
 
Ritenuto pertanto di disporre la prosecuzione della fornitura di carne bovina, suina e 
insaccati all'asilo nido ed alle mense scolastiche affidata con determinazione n. 1512 del 
01/09/2016 alla ditta LAVORCARNI SRL di San Severino Marche fino al 30/09/2018 salvo 
interruzione anticipata in caso di stipula del nuovo contratto in tempi più brevi; 
 
Dato atto che la spesa per la fornitura di che trattasi trova sufficiente e competente 

copertura finanziaria ai capitoli 15600/1 e 18491/1 dei rispettivi esercizi finanziari di 

riferimento; 

Ritenuto di rinviare a successivo atto gli impegni di spesa per la fornitura di che trattasi; 

Vista la delibera del Commissario Straordinario n. 87 del 09/05/2012 con la quale è stato 
approvato il nuovo regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n.165/2001; 
 
Visto il codice civile; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prorogare l’affidamento della fornitura di carne bovina, suina e insaccati all'asilo 
nido ed alle mense scolastiche affidata con determinazione n. 1512 del 01/09/2016 
alla ditta LAVORCARNI SRL di San Severino Marche fino al 30/09/2018 salvo 
interruzione anticipata in caso di stipula del nuovo contratto in tempi più brevi; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1527 del 27/08/2018 

 
2. di dare atto che l’importo effettivo della fornitura sarà determinato dagli ordini che 

verranno inoltrati dall’Ente in base alle effettive necessità ai quali verranno applicati 
i prezzi unitari offerti dalla Ditta in sede di gara; 
 

3. di rinviare a successivo atto dirigenziale gli impegni di spesa relativi alla fornitura 
per il periodo di competenza 
 
 

 
 
 

 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 
interni in ordine alla proposta n.ro 1850 del 24/08/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Dr.ssa FUSELLI MARIA in data 27/08/2018 
 

 

Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2236 
 

Il 27/08/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1527 del 27/08/2018 con 
oggetto: PROROGA TECNICA FORNITURA CARNI BOVINE, SUINE E INSACCATI PER MENSE SCOLASTICHE ED 
ASILO NIDO 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da Dr.ssa FUSELLI MARIA il 27/08/20181 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


